1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS
Núcleo Docente Estruturante (NDE)

Ata N.º 03/2024

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 11h00, presencialmente

na sala 403 do prédio 07 do Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente, o Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Engenharia de Produção, sob a presidência da Profa. Mario Fernando Mello,

para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Comemorações 15 anos do curso; 2. Quebra de pré-

requisitos (excepcionalmente) para a disciplina DPS1138 Pesquisa em Engenharia de Produção; 3.

Sistemática atual do TCC; 4. Assuntos gerais. Estiveram presentes os professores Alvaro Neuenfeldt

Júnior, Angela Weber Righi, Cristiano Roos, Marcelo Battesini, Mario Fernando Mello e Marlon Soliman,

membros do NDE. 1. Comemorações 15 anos do curso e 10 anos de formatura da primeira turma: Plano

inicial para comemoração: i) evento presencial registrado para contagem de ACG - 08.10.2024 (terça-

feira): 9h00 abertura (direção/coordenação/departamento) / 9h30 – histórico/institucional do curso com

participação dos egressos de cada período/ 11h - coffee break / 14h - mesa redonda projetos/grupos

pesquisa/laboratórios /  15h - mesa redonda internacionalização/estágios/empresas/caminhos dos

egressos/ 16h30 encerramento; ii) evento social a definir. 2. Quebra de pré-requisitos

(excepcionalmente) para a disciplina DPS1138 Pesquisa em Engenharia de Produção: Prof. Cristiano

explicitou os motivos da necessidade da quebra de pré-requisitos (excepcionalmente) devido a

necessidade de um grupo de estudantes cursarem a disciplina no processo semestre. Prof. Battesini

sugeriu o critério de horas integralizadas do currículo para a possibilidade de matrícula na referida

disciplina em 2024.2. Aprovada pelos presentes a quebra de pré-requisito para a matrícula 2024/2 na

disciplina DPS1138, mediante o critério de 2250 horas integralizadas do currículo. 3. Sistemática atual do

TCC:  Em função da limitação temporal, o assunto ficou para uma outra reunião. 4. Assuntos gerais: Sem

demandas. Nada mais tendo a constar, foi lavrada a presente ata, assinada pelos professores presentes.

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo

2024_NDE_Ata 03_final.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.080010/2024-49
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLON SOLIMAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

29/07/2024 15:52:47

ANGELA WEBER RIGHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

29/07/2024 16:02:01

ALVARO LUIZ NEUENFELDT JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

29/07/2024 16:41:53

MARIO FERNANDO DE MELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

30/07/2024 09:01:38

MARCELO BATTESINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

30/07/2024 09:42:56

CRISTIANO ROOS (Coordenador(a) de Curso)
07.09.08.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - EP

19/08/2024 15:09:31

Código Verificador: 4401895

Código CRC: 9f13791d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4401895&crc=9f13791d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4401895&crc=9f13791d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4401895&crc=9f13791d